



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

**11º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO**

Aditamento de contrato que entre si fazem o **MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES**, com sede na Rua Padre Reis, nº 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/MG, CEP 36330-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Fúvio Olímpio de Oliveira Pinto, CPF \*\*\*\*\*, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **RS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 42.440.176/0001-04, sediada na Rua Joaquim Santana, nº 56, Residencial Parque Real – Bonfim, CEP: 36.307-473, São João del-Rei/MG, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. João Batista da Silva, portador da Carteira de Identidade nº \*\*\*\*\* e CPF nº \*\*\*\*\*, resolvem celebrar o **11º Termo de Aditamento**, mediante cláusulas a seguir.

**CLÁUSULA PRIMEIRA**

O presente instrumento tem por objetivo aditar a cláusula SEGUNDA do Contrato resultante do Processo Licitatório nº 43/2022, Tomada de Preços nº 01/2022, para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO CENTRO DE SAÚDE - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE GERALDO SOUZA- NO MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG**, passando ter a seguinte redação:

- CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO:

I – Fica acrescido ao contrato original o valor de **R\$ 21.696,37 (vinte e um mil, seiscentos e noventa e seis reais e trinta e sete centavos)**, conforme planilhas anexas.

**CLÁUSULA SEGUNDA**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o **11º Termo de Aditamento**, em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Coronel Xavier Chaves/MG, 12 de junho de 2024

\_\_\_\_\_  
**MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER**  
**CHAVES**

Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
**RS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS**  
**LTDA**

CNPJ sob o nº 42.440.176/0001-04

Testemunhas:

NOME: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES**  
**CEP 36.330-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS**

**PLANILHA DO ADITIVO XI**

|                                |                                       |                           |
|--------------------------------|---------------------------------------|---------------------------|
| Nº OPERAÇÃO                    | Gestor / Programa / Ação / Modalidade | MUNICÍPIO / UF            |
| PROPONENTE / TOMADOR           | OBJETO:                               | EMPREENHIMENTO / APELIDO  |
| MUNICÍPIO DE CORONEL X. CHAVES | REFORMA                               | REFORMA DO POSTO DE SAÚDE |

DATA BASE: SETOP - 08/2023 (DESONERADO) REGIÃO LESTE E SINAPI 2023/12

| Item | Fonte | Código | Descrição | Unidade | Quantidade | Custo Unitário (sem BDI) (R\$) Referencia | Custo Unitário com BDI incluindo desconto | TOTAL |
|------|-------|--------|-----------|---------|------------|---|---|-------|
|------|-------|--------|-----------|---------|------------|---|---|-------|

**Reforma Posto de Saúde**

**ITENS ACRESCIDOS**

|  |            |          |   |    |       |            |            |              |
|--|------------|----------|---|----|-------|------------|------------|--------------|
|  | SETOP      | ED-48351 | TESTEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA   | M  | 10,70 | R\$ 9,40   | R\$ 11,93  | R\$ 127,65   |
|  | SETOP      | ED-48343 | BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON 20 X 30 MM   | M2 | 3,69  | R\$ 274,28 | R\$ 347,92 | R\$ 1.283,65 |
|  | SETOP      | ED-50277 | CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA PIA (465X330X115MM), NÚMERO 1, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | UN | 2,00  | R\$ 282,19 | R\$ 357,96 | R\$ 715,92   |
|  | COMPOSIÇÃO | 005      | PIA DE AÇO INOXIDÁVEL APOIADA EM CONSOLE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO   | UN | 3,00  | R\$ 421,22 | R\$ 534,32 | R\$ 1.602,96 |
|  | SETOP      | ED-48160 | BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 80CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO   | UN | 4,00  | R\$ 154,58 | R\$ 196,08 | R\$ 784,32   |
|  | SETOP      | ED-48164 | BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 70CM, INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO   | UN | 5,00  | R\$ 125,23 | R\$ 158,85 | R\$ 794,25   |
|  | SETOP      | ED-48163 | BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO RETA, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), COMPRIMENTO 40CM, INSTALADO EM PORTA/PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO   | UN | 1,00  | R\$ 118,32 | R\$ 150,09 | R\$ 150,09   |
|  | SETOP      | ED-48167 | BARRA DE APOIO EM AÇO INOX POLIDO PARA LAVATÓRIO DE CANTO, DN 1.1/4" (31,75MM), PARA ACESSIBILIDADE (PMR/PCR), INSTALADO EM PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO  | UN | 4,00  | R\$ 183,59 | R\$ 232,88 | R\$ 931,52   |
|  | SETOP      | ED-50314 | CHUVEIRO ELÉTRICO COM RESISTÊNCIA BLINDADA, TENSÃO 127V/220V, POTÊNCIA 5500W/6800W, INCLUSIVE BRAÇO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  | UN | 1,00  | R\$ 188,78 | R\$ 239,46 | R\$ 239,46   |
|  | SETOP      | ED-50329 | TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, FECHAMENTO AUTOMÁTICO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO   | UN | 5,00  | R\$ 260,24 | R\$ 330,12 | R\$ 1.650,60 |

|                         |            |             |   |     |       |            |            |                      |
|-------------------------|------------|-------------|---|-----|-------|------------|------------|----------------------|
|                         | SETOP      | ED-49995    | REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 1.1/2" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 50MM/CPVC DN 42MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADOS   | UN  | 13,00 | R\$ 98,16  | R\$ 124,52 | R\$ 1.618,76         |
|                         | SETOP      | ED-48156    | ASSENTO BRANCO PARA VASO  | UN  | 5,00  | R\$ 42,86  | R\$ 54,37  | R\$ 271,85           |
|                         | SETOP      | ED-48157    | ASSENTO PARA VASO PNE (NBR 9050)  | UN  | 3,00  | R\$ 148,83 | R\$ 188,79 | R\$ 566,37           |
|                         | SETOP      | ED-49848    | ADAPTADOR SOLDÁVEL DE PVC MARROM COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA Ø 50 MM X 1 ½"  | UN  | 1,00  | R\$ 30,98  | R\$ 39,30  | R\$ 39,30            |
|                         | COMPOSIÇÃO | 001         | COBERTURA EM TELHA CERÂMICA TELHA CERAMICA TIPO AMERICANA, COMPRIMENTO DE *45* CM, RENDIMENTO DE 16 TELHAS/M2   | M2  | 35,00 | R\$ 72,29  | R\$ 91,70  | R\$ 3.209,50         |
|                         | SETOP      | ED-50648    | CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 22 GSG, DESENVOLVIMENTO = 33 CM  | M   | 22,40 | R\$ 47,21  | R\$ 59,89  | R\$ 1.341,54         |
|                         | SETOP      | ED-50669    | CONDUTOR DE AP DO TELHADO EM TUBO PVC ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, 75 MM  | M   | 12,00 | R\$ 66,29  | R\$ 84,09  | R\$ 1.009,08         |
|                         | COMPOSIÇÃO | 002         | PELÍCULA ADESIVA FOSCA PARA VIDRO TEMPERADO   | M2  | 3,36  | R\$ 160,00 | R\$ 202,96 | R\$ 681,95           |
|                         | SETOP      | ED-50282    | LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, TAMANHO MÉDIO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL | UNI | 4     | R\$ 367,64 | R\$ 466,35 | R\$ 1.865,40         |
|                         | SETOP      | MATED-12151 | BANCO ARTICULADO EM AÇO INOX COM CANTOS ARREDONDADOS, PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 0,45 M E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 0,70 M, CONFORME NBR 9050   | UNI | 1     | R\$ 473,42 | R\$ 600,54 | R\$ 600,54           |
|                         | SETOP      | MATED-12306 | PAPELEIRA METÁLICA CROMADA, INCLUSIVE FIXAÇÃO   | UNI | 5     | R\$ 25,93  | R\$ 32,89  | R\$ 164,45           |
|                         | SETOP      | MATED-12043 | PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO  | UNI | 3     | R\$ 31,45  | R\$ 39,89  | R\$ 119,67           |
|                         | SETOP      | MATED-12594 | SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 1500 ML  | UNI | 20    | R\$ 40,71  | R\$ 51,64  | R\$ 1.032,80         |
|                         | SETOP      | MATED-12308 | DISPENSER EM PLÁSTICO PARA PAPEL TOALHA 2 OU 3 FOLHAS   | UNI | 20    | R\$ 32,03  | R\$ 40,63  | R\$ 812,60           |
|                         | SETOP      | MATED-12134 | CABIDE METÁLICO SIMPLES CROMADO, INCLUSIVE FIXAÇÃO  | UNI | 3     | R\$ 21,58  | R\$ 27,38  | R\$ 82,14            |
| <b>TOTAL DO ADITIVO</b> |            |             |   |     |       |            |            | <b>R\$ 21.696,37</b> |

Coronel Xavier Chaves/MG, 12 de Junho de 2024

  
**Renan Medeiro Penna**  
**ENGENHEIRO CIVIL**  
**CREA-MG 208418/D**

RENAN MEDEIRO PENNA  
ENGENHEIRO CIVIL CREAMG 208.418/D

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES**  
 CEP 36.330-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - ADITIVO XI**

| PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES |                           | DATA: Junho/2024                    |                      | PRAZO: 1 MÊS         |       |       |       |
|---|---------------------------|-------------------------------------|----------------------|----------------------|-------|-------|-------|
| OBRA: Reforma do Posto de Saúde               |                           | MUNICÍPIO: CORONEL XAVIER CHAVES/MG |                      |                      |       |       |       |
| ITEM  | ETAPAS/DESCRIÇÃO          | FÍSICO/ FINANCEIRO                  | TOTAL ETAPAS         | MÊS 1                | MÊS 2 | MÊS 3 | MÊS 4 |
| <b>REFORMA DO POSTO DE SAÚDE</b>              |                           |                                     |                      |                      |       |       |       |
| 1   | Reforma do Posto de Saúde | Físico %                            | 100%                 | 100%                 |       |       |       |
|   |                           | Financeiro                          | R\$ 21.696,37        | R\$ 21.696,37        | R\$ - |       |       |
| 2   |                           |                                     |                      |                      |       |       |       |
| 3   |                           |                                     |                      |                      |       |       |       |
| 4   |                           |                                     |                      |                      |       |       |       |
| 5   |                           |                                     |                      |                      |       |       |       |
| <b>TOTAL</b>                                  |                           | <b>Acumulado Físico %</b>           | <b>100,00%</b>       | <b>100,0%</b>        |       |       |       |
|   |                           | <b>Acumulado Financeiro</b>         | <b>R\$ 21.696,37</b> | <b>R\$ 21.696,37</b> |       |       |       |

Coronel Xavier Chaves MG, 12 de junho de 2024

  
**Renan Medeiro Penna**  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA-MG 208418/D

RENAN MEDEIRO PENNA ENG. CIVIL - CREAMG:208418/D